
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 20 del 27/4/2020      
 

 

 

Oggetto: Autorizzazione alla stipula di convenzione per l’utilizzo a tempo determinato e 

parziale di personale ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 22.01.2004. 

 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di aprile alle ore 11,45 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MACCARRONE Piero VICESINDACO X                                                                                   

MALETTA Daniele ASSESSORE X                                      
 

 

Assiste alla adunanza, a distanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale Dr. 

PITARO Carmelo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Autorizzazione alla stipula di convenzione per l’utilizzo a tempo determinato e 

parziale di personale ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 22.01.2004.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- Presso il Comune di Scigliano presta servizio il dipendente Giovanni Battista Benigno, Categoria 

C, con assunzione a tempo indeterminato full-time (36 ore settimanali), il quale ricopre, altresì, la 

posizione di Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 

 - Con nota acclarata al Protocollo dell’Ente, il Sindaco del Comune di Conflenti (Cz) ha richiesto 

l’utilizzo del citato dipendente, per n. 6 ore settimanali, mediante stipula di apposita convenzione ex 

art. 14 CCNL 22.01.2004;  

 

- Ritenuto di accogliere favorevolmente la richiesta avanzata dal Sindaco del Comune di Conflenti 

con la precitata nota;  

 

- Precisato che l’utilizzo del dipendente avverrà nei termini di cui alla convenzione che sarà 

stipulata in base allo schema che si approva con la presente deliberazione;  

 

VISTO l’articolo 14 del CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali che così dispone: “1. 

Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 

economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori 

interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo 

assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in 

assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri 

finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione 

parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la 

gestione dei servizi in convenzione. 2. Il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo 

parziale, ivi compresa la disciplina sulle progressioni verticali e sulle progressioni economiche 

orizzontali, è gestito dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei 

necessari elementi di conoscenza da parte dell’ente di utilizzazione. […] 4. I lavoratori utilizzati a 

tempo parziale possono essere anche incaricati della responsabilità di una posizione organizzativa 

nell’ente di utilizzazione o nei servizi convenzionati di cui al comma 7; il relativo importo annuale, 

indicato nel comma 5, è riproporzionato in base al tempo di lavoro e si cumula con quello 

eventualmente in godimento per lo stesso titolo presso l’ente di appartenenza che subisce un 

corrispondente riproporzionamento. […]”  

 

ATTESO CHE: - la prestazione resa dal lavoratore ex articolo 14 del CCNL 22 gennaio 2004 si 

sostanzia in una forma di “scavalco condiviso”, il quale non perfeziona un’assunzione a tempo 

determinato, ma si configura come uno strumento duttile di utilizzo plurimo e contemporaneo del 

dipendente pubblico, senza ulteriori costi per le amministrazioni beneficiarie rispetto 

all’espletamento del normale orario di lavoro con vincolo di esclusività (ex alteris: Corte dei conti, 

Sez. Lombardia, deliberazione n.414/2013).  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 2000;  

 

VISTO il Dlgs 165/2001;  

 



VISTO lo Statuto comunale;  

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto nonché in ordine alla 

regolarità contabile. 

 

DELIBERA  

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono come integralmente riportate.  

 

1. di autorizzare la stipula di convenzione, ex art. 14 CCNL 22.01.2004, per l’utilizzo, da parte del 

Comune di Conflenti, del dipendente Giovanni Battista Benigno, per n. 6 ore settimanali, giusta 

richiesta del Sindaco di Conflenti; 

 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione autorizzando, contestualmente, il Sindaco di 

Scigliano alla sottoscrizione;  

 

3. di dare atto che il rapporto lavorativo avrà decorrenza dalla stipula della convenzione;  

 

4. di trasmettere la presente al Comune di Conflenti perché provveda all’approvazione dello schema 

di convenzione nel testo conforme a quello approvato in tale sede.  

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                     F.to: (Dr. PITARO Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to: (Dott.ssa Rosa Adelina BRUNI)                                                                                                                   
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                              F.to: (Sig. Giovanni Battista BENIGNO)    
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 04/05/2020 al 19/05/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       04/05/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1379 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano,   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 

 


